

Số: 1402/KH - VP

Yên Bái, ngày 29 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Yên Bái lần thứ XIX và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 26/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái; Công văn số 2729/UBND-NCPC ngày 03/20/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Yên Bái lần thứ XIX và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi tới tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019, 2020 và giai đoạn 2016, 2020. Góp phần hoàn thành toàn diện 21 chỉ tiêu và 09 nhiệm vụ trọng tâm Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII đã đề ra.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả cơ quan; cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ; củng cố niềm tin, ý chí quyết tâm phát huy sức mạnh đoàn kết toàn cơ quan, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần giữ vững an ninh - quốc phòng, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Đợt thi đua đặc biệt phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả với nhiều cách làm mới, có sức lan toả, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, gắn với việc tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh và 130 năm ngày sinh của Người; kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, 120 năm ngày thành lập tỉnh Yên Bái, 75 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh và các ngày lễ, sự kiện lịch sử của tỉnh; tạo nên không khí phấn khởi và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.



Kết thúc đợt thi đua cơ quan tổ chức tổng kết, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, nhân tố mới, tạo sự phấn khởi và động viên tinh thần hăng hái thi đua lao động sản xuất, học tập và công tác của các tập thể, cá nhân tham gia thi đua.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Chủ đề thực hiện đợt thi đua đặc biệt

- Chủ đề thi đua *“Cán bộ, công chức Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh Yên Bái ra sức thi đua, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019 - 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020”*.

2. Thời gian thi đua: Thực hiện từ tháng 10/2019 đến hết 31/12/2020.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Các tập thể và cá nhân thi đua đẩy mạnh việc *“học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”* theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị bằng những việc làm, hành động cụ thể. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc thực hiện Di chúc của Người thực sự trở thành công việc tự giác, thường xuyên, liên tục.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền những thành tựu to lớn, bài học quý báu rút ra qua 50 năm thực hiện Di chúc của Bác; khẳng định toàn cơ quan luôn quyết tâm phấn đấu thực hiện thật tốt Di chúc của Bác, trung thành tuyệt đối và nỗ lực hết mình đi theo con đường cách mạng mà Đảng ta và Bác Hồ đã chọn.

- Nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện và làm theo Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2019 - 2020

Phát động thi đua tổ chức thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019 - 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020.

3. Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chuẩn bị và tổ chức Đại hội các Chi bộ và Đại hội Đảng bộ Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

Tập trung trí tuệ, bám sát Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 145-KH/TU ngày 02/7/2019 của Tỉnh ủy để chủ động chuẩn bị phương án nhân sự đảm bảo thận trọng, bài bản, dân chủ, khách quan, toàn diện; thực hiện thật tốt công tác thông tin, tuyên truyền, an ninh, hậu cần phục vụ Đại hội các Chi bộ và Đại hội Đảng bộ Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, Trưởng các phòng, ban; Giám đốc các đơn vị trực thuộc Văn phòng có trách nhiệm phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; phát hiện, đề nghị khen thưởng, tuyên dương (nếu có) về Hội đồng thi đua khen thưởng của Văn phòng theo quy định.

2. Phòng Hành chính - Tổ chức có trách nhiệm tham mưu giúp lãnh đạo Văn phòng theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; kiểm tra việc tổ chức triển khai, thực hiện phong trào thi đua; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Yên Bái lần thứ XIX và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Thành viên Hội đồng Thi đua khen thưởng Văn phòng;
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT - HCTC.

VTng

CHÁNH VĂN PHÒNG



Đỗ Việt Bách